



PRÉFET DU TERRITOIRE DE BELFORT

DÉPARTEMENT DU
TERRITOIRE DE BELFORT

BARÈME DES CALAMITES AGRICOLES 2017

**Barème de fixation des produits bruts et des frais de récoltes non engagés,
des pertes de fonds
en vue de l'évaluation des dommages
à la suite de calamités agricoles**

Date et visa du Directeur Régional
de l'Alimentation, de l'Agriculture
et de la Forêt, pour approbation,

Vincent FAVRICHON

Dijon, le 9 février 2017

PRODUCTIONS VEGETALES – HORS PRAIRIES

Type de production	Production végétale	Code RFA de la culture	Libellé de la culture	Rendement moyen (q/ha) A	Prix moyen (€/q) B	Produit brut (€/ha) A x B	Frais de récolte (€/ha)
01-céréales	Avoine	91370	Avoine	38,7	14,60 €	565,02 €	104,00 €
01-céréales	Blé tendre	91572	Blé tendre hiver	68,3	19,30 €	1 318,19 €	104,00 €
01-céréales	Blé tendre		Blé tendre printemps	52,0	19,30 €	1 003,60 €	104,00 €
01-céréales	Céréales autres	91753	Mélange de céréales	41,0	15,70 €	643,70 €	104,00 €
01-céréales	Mais	93325	Mais sec	94,0	15,70 €	1 475,80 €	164,10 €
01-céréales	Orge	93905	Orge hiver	63,7	17,40 €	1 108,38 €	104,00 €
01-céréales	Orge	93906	Orge printemps	47,7	17,40 €	829,98 €	104,00 €
01-céréales	Seigle	95160	Seigle	63,4	15,70 €	995,38 €	104,00 €
01-céréales	Triticale	95480	Triticale	54,3	16,20 €	879,66 €	104,00 €
02-oléagineux	Colza	92174	Colza hiver	37,0	41,20 €	1 524,40 €	125,10 €
02-oléagineux	Tournesol	95445	Tournesol sec	22,7	34,00 €	771,80 €	125,10 €
03-protéagineux	Fèveroles	92641	Fèverole hiver	29,0	21,70 €	629,30 €	125,10 €
03-protéagineux	Pois protéagineux	94493	Pois protéagineux printemps	32,0	21,30 €	681,60 €	125,10 €
03-protéagineux	Soja	95303	Soja sec	26,0	33,50 €	871,00 €	125,10 €
06-fourrages	Luzerne	93280	Luzerne	109,0	11,00 €	1 199,00 €	82,30 €⁽¹⁾
06-fourrages	Mais fourrages	93361	Mais fourrager(ère) sec	134,7	11,00 €	1 481,26 €	147,00 €
	Lupin	93261	Lupin	25,0	21,30 €	532,50 €	125,10 €
	Pommes de terre	94620	Pommes de terre	321,0	26,60 €	8 538,60 €	1 475,00 €

⁽¹⁾ Ce prix comprend les frais de récolte et de séchage

Pour les productions végétales bio, on appliquera un coefficient multiplicateur de 1,30 aux prix moyens indiqués ci-dessus.

PRODUCTIONS VEGETALES – PRAIRIES

Prix moyen 2016 : 120 €/tonne

Poids moyen de botte retenu :

0,315 t MS

Région fourragère	Type de prairie	Rdt (tMS/ha) Printemps A = C x 0,315	Rdt (tMS/ha) été automne B = D x 0,315	Rdt annuel (tMS/ha)	Rdt annuel (q/ha)	Produit brut moyen printemps (€/ha) A x 120	Produit brut moyen été automne (€/ha) B x 120	Nb bottes printemps C	Nb bottes été automne D	Nb faneuse printemps	Nb faneuse été automne	Frais de récolte printemps (€/ha)	Frais de récolte été automne (€/ha)
4302 – Doubs plateaux moyens	STH productive	3	3	6	59,7	396,40 €	376,00 €	10	10	2	2	126,93 €	124,57 €
	Prairie Temporaire	4	3	7	68,1	500,52 €	368,00 €	13	10	2	2	139,00 €	123,64 €
4312- Haute-Saône / 90 régions vosgiennes	STH productive	3	3	7	66,0	383,60 €	416,00 €	10	11	2	2	125,45 €	129,20 €
	Prairie Temporaire	4	3	7	70,6	427,20 €	416,00 €	11	11	2	2	130,50 €	129,20 €
STH productive		3	3	7	65,7	384,77 €	412,31 €	10	11	2	2	125,58 €	128,78 €
Prairie Temporaire		4	3	7	70,5	438,17 €	409,03 €	12	11	2	2	131,77 €	128,40 €
STH peu productive		1	1	3	25,3	178,00 €	136,00 €	5	4	2	2	101,63 €	96,76 €
Prairies Artificielles		6	5	11	107,7	760,00 €	552,00 €	20	15	3	3	186,06 €	161,96 €

Rdt : rendement

PRODUCTIONS ANIMALES

Catégorie	Code	Désignation de l'espèce	Produit brut par tête (€)
Bovins	93500	Vaches nourrices	1 000,00 €
	91300	Bœuf de plus de 2 ans race à viande	600,00 €
	91302	Taurillons ou animaux mâles finis 1 à 2 ans	800,00 €
	91311	Veaux de boucherie	600,00 €
	92200	Génisses de plus de 2 ans	1 000,00 €
	92300	Génisses engrais. race à viande de plus de 2 ans	850,00 €
	93304	Génisses engrais. race à viande de 1 à 2 ans	450,00 €
	93400	Vaches laitières < 5000 litres	1 850,00 €
	93402	Vaches laitières de 5000 à 6000	2 200,00 €
	93404	Vaches laitières de 6000 à 7000	2 500,00 €
	93406	Vaches laitières de 7000 à 8000	2 850,00 €
	93408	Vaches laitières > 8000	3 200,00 €
	91204	Autres bovins de 1 à 2 ans race laitière	1 300,00 €
	91202	Bovins viande de 1 à 2 ans	350,00 €
	91200	Bœuf de plus de 2 ans race laitière	1 350,00 €
équins	91800	Juments de race lourde	1 400,00 €
	91810	Juments de race légère	2 900,00 €
porcins	93000	Truies naisseurs	1 200,00 €
	93100	Truies naisseurs-engraisseurs	2 700,00 €
	93102	Porc charcutier	125,00 €
ovins	91500	Brebis viande	160,00 €
volailles lapins	92500	Lapin naisseur-engraisseur	300,00 €
	93206	Poules pondeuses - œufs de consommation	16,70 €
production apicole		Production par ruche	20 kg
		Prix moyen	7 €/kg
		Produit brut par ruche	140,00 €

PERTES DE FOND TERRITOIRE DE BELFORT

Catégories		Précisions	Prix
TRAVAUX DIVERS DE REMISE EN ETAT			
Clôtures Barbelées		A dire d'expert Montant plafonné à l'estimation fournie par l'exploitant	
	fourniture et main d'œuvre 3 fils + piquets	Valeur incluant le démontage des anciennes clôtures et compte tenu d'une vétusté moyenne	5,04 €/m
	fourniture et main d'œuvre 4 fils + piquets		5,4 €/m
	fourniture et main d'œuvre 5 fils + piquets		5,88 €/m
	Réparation de clôture (renforcement ou échange de piquets, retendre, raccordement fils de fer, cramponner)		0,84 €/m
	Grillage à mouton		10 €/m
Clôtures Electriques		A dire d'expert Montant plafonné à l'estimation fournie par l'exploitant	
	Forfait clôture électrique tout compris	Valeur incluant le démontage des anciennes clôtures et compte tenu d'une vétusté moyenne	0,42 €/m
	réparation de clôture électrique		0,096 €/m
Main d'œuvre			<i>Suivant taux horaire en vigueur</i>
Engins pour déblaiements, rebouchages, nettoyage			
	tracteur + main d'œuvre (y compris la remorque)		46,1 €/h
	tracto-pelle + main d'œuvre		65 €/h
	Bull		130 €/h
	Camion benne		70 €/h
	pelle à chenilles+ main d'œuvre		95 €/h
	autres matériels		Voir barème d'entraide
Autres			
	Curage de fossés		<i>Sur facture acquittée</i>
	Terrassement		<i>Sur facture acquittée</i>
	Travaux divers de remise en état (hors clôtures) faits par des entreprises		<i>Sur facture acquittée</i>
	Achat de terre, tout venant, sable, gravier		<i>Sur facture acquittée</i>
	Achat de fournitures diverses pour réparations (hors clôtures)		<i>Sur facture acquittée</i>
	Matériels divers (poste pour clôture, abreuvoir, abri, éolienne, tuyaux...)		<i>Sur facture acquittée Avec présentation d'un justificatif d'achat du bien perdu, avec déduction d'un amortissement linéaire de 5% par an.</i>
PERTES DE STOCKS			
	Foin		200 €/t
	Paille		130 €/t
	Ensilage d'herbe		50 €/t
	Ensilage de maïs		60 €/t
	Enrubannage (ray grass)		55 €/t
	Fumier (en exploitation céréalière)		10 €/t
PERTES DE TERRE (emportée par les crues)			
	Toute zone du Territoire de Belfort		3410 €/ha

